АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

            СУХОТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

         НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2016 года           с.Сухая Терешка                                      № 32
Об утверждении Основных направлений
налоговой  политики муниципального

 образования Сухотерешанское сельское поселение
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии с пунктом 2 статьи 172, статьёй 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляет:

1. Утвердить Основные направления  налоговой  политики
муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение на 2017   год  и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

 опубликования, но не ранее 01 января 2017 года.

3.     Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава  администрации

муниципального образования

Сухотерешанское сельское поселение                                В.Н.Андреева
                Приложение
                                    к постановлению администрации
                                             муниципального образования

                                                           Сухотерешанское сельское поселение

                        от 10.11.2016  № 32
                      Основные направления налоговой политики муниципального образования Сухотерешанское сельское  поселение на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

       Основные направления налоговой политики муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов определяют основные цели, задачи и направления налоговой политики муниципального  образования Сухотерешанское  сельское  поселение  и являются основой для составления проекта  бюджета на 2017 год.

       1. Цели и задачи налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

       Основной целью налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета с учетом текущей экономической ситуации. Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении задачи по сохранению и развитию доходных источников  бюджета; обеспечивать  полноценное  формирование  доходов,  необходимых  для  финансирования  деятельности  органов  местного  самоуправления  по  осуществлению  соответствующих  функций  и полномочий;  содействовать  устойчивому развитию  экономики, приоритетных  отраслей  и видов  деятельности  малого предпринимательства.
       Реализация цели и задач налоговой политики должна основываться  на усовершенствованной системе социально-экономического и бюджетного планирования муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение , обеспечивающей в том числе и повышение качества прогноза социально-экономического развития поселения.

       2.Основные направления налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

      Основными направлениями налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются:

    1. Увеличение  налогового  потенциала  в результате  создания  благоприятных  условий  для  экономической  деятельности.

      В  целях  формирования  объективной  налогооблагаемой  базы  по  местным  налогам  и  увеличению  их  налогового  потенциала необходимо  совместно  с налоговым  органом  продолжить  работу  по совершенствованию  механизма  эффективного  управления  земельными  ресурсами, в том числе  актуализации   сведений  о земельных  участках,  учтенных  в реестре  объектов  недвижимости, в части  сведений  о правообладателях  земельных  участков.

    2.  Принятие  мер,  направленных  на мобилизацию  доходов,  формирующих  местный  бюджет,  в том  числе  за  счет  повышения  собираемости  платежей.

     В целях  минимизации  потерь  бюджета  муниципального образования Сухотерешанское  сельское  поселение  необходимо усилить  меры, направленные  на  сокращение  задолженности  по налогам, сборам и иным  обязательным  платежам  в бюджет  поселения  и  повышению уровня их собираемости.

    Однако, несмотря на принимаемые  меры, уровень  задолженности  на сегодняшний  день  попрежнему  имеется, что  говорит  о наличии  существенных  резервов  для пополнения  доходной  части  бюджета муниципального образования Сухотерешанское  сельское  поселение

   3.  Необходимо  контролировать  задолженность  по неналоговым  доходом в результате  претензионно-исковой  работы  по  её  ликвидации,  занять  активно-наступательную  позицию  по  отношению  к  арендаторам. А также  проводить  инвентаризацию  земельных  участков и  муниципального  имущества  с целью  выявления  неучтенных  объектов  налогообложения  на   территории  поселения.

    4. Осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых актов муниципального образования Сухотерешанское  сельское  поселение.
В случае внесения изменений в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, касающихся местных налогов и сборов, необходимо обеспечить своевременную подготовку и принятие соответствующих решений.

  5. Совершенствование управления муниципальной собственностью.

 Продолжить реализацию комплекса мер по увеличению поступлений неналоговых  доходов,  включая меры по отчуждению и перепрофилированию муниципального имущества, которое не используется  для  решения  вопросов местного значения; анализ эффективности использования муниципального имущества; выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер, направленных на эффективность их использования; осуществление контроля за поступлением средств от использования муниципальной собственности; реализация земельных участков на условиях аренды для различных видов строительства через аукционы.

   Важным  направлением  налоговой политики  должно  стать  дальнейшее развитие  собственной  налоговой базы  и обеспечение  условий  для     полного  и стабильного  поступления  в бюджет муниципального образования Сухотерешанское  сельское  поселение  местных  налогов.

     Налоговая  политика  перспективного  периода, так же как  и предыдущих  периодов, должна  быть направлена  на продолжение  проведения  целенаправленной  и эффективной  работы  с целью  выявления  скрытых  резервов  в данном  направлении,  повышения  уровня  собираемости  налогов,  сокращения  недоимки,  усиления  налоговой  дисциплины. В свою очередь, налоговая  политика муниципального образования  Сухотерешанское  сельское  поселение  будет ориентирована на  дальнейшее  содействие  росту доходов  бюджетной  системы  в целях полного  выполнения  расходных  обязательств.